Ioannes 111 Dei gratia Rex Poloniae, M. D. 
Litth., Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, 
Kijomae, Volliyniae, Podoliae, Podlachiae, Livo­
niae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque.

Significamus praesentibus literis nostris, quo­
rum interest, universis et singulis. Quia Nos 
quotidianis supplicationibus et querelis subdito­
rum nostrorum; diversi status, sexus et condi­
tionis in Regno nostro Provincijsque eidem an­
nexis existentium, injurias et prayudicia ex prava 
quadam, juri scripto ac continua; omnium sub­
selliorum praxi contraria, inordinataque Consve- 
tudine in ludicijs Regijs nostris; circa acclama­
tionem et judicationem causarum et actionum 
forensium, hucusque observata praetendentium. 
Cupientes de suprema authoritate et cx vi le­
gum publicarum unicuique litigantium suo or­
dine et sine respectu seu delectu personarum 
debitam quantocius administrari et fieri justi­
tiam, commisimus Illustrissimis et Reverendis­
simo DD. Ioanni Małachowski, Episcopo Cul- 
mensi et Pomesani®, Pro - Cancellario Regni, 
Abbatiae Mogilnensis perpetuo Administratori, 
et Joanni Comiti a Pieskowa Skała, Wielopol­
ski, Supremi Regni Cancellario, Minoris Polo­
niae Generali, Cracoviensi, Neoforensi, Boch- 
nensi Capitaneo, quatenus illi, pro munere suo 
mutua inter se conferentia habita, modum, quo 
ista praejudicia, et querelae frequentes subdito­
rum nostrorum amoveri, debitus vero ordo in 
posterum introduci queat, insistendo prioribus 
ordinationibus antiquis, pro ratione praesentium 
temporum adinvenirent et constituerent. Funeti 
itaque Officio iidem Illustr. et Reverendissimus 
Iudiciorum Curiae Regni Praesides Cancellarius 
et Vice-Cancellarius, modum praescripserunt, or­
dinarunt, et Nobis eorum omnium relationem 
fecerunt. Proinde Nos, qui in hoc solio collo­
cati Vicaria Dei potestate judicia exercemus, 
omnia inconvenientia (quibus antea judicia Regia 
perturbabantur) longe amovere, justitiam veor

Sacrosanctam quam accuratissime unicuique admi­
nistrari, respectus quosvis et delectus personarum 
aboliri, et authoritatem dignitatemque Judicio­
rum 'nostrorum Regalium (qua; ex primaeva sui 
origine suprema sunt) conservare, exornareque 
volentes, pr®sentem ordinationem in vim per­
petuae legis, non duntaxat ab Illustrissimis et 
Reverendissimis Judiciorum Praesidibus, verum 
et ab omnibus litem sive active sive passive in 
ludicijs Postcurialibus nostris habentibus, cujus- 
cunque status, sexus, conditionis, dignitatis et 
pr®eminenti® existentibus, observandam, tenen­
dam et inviolabiliter exequendam, conformando 
sese ad novellas consvetudincs et jura Regni, 
statuimus, exprimimus, sancimus, jubemus, edi- 

662 cimus. Utque universi et singuli, (cujuscunque 
status, sexus, conditionis, dignitatisque fuerint), 
lites in hocce Regio subsellio habentes, necnon 
omnes Advocati, Causidici, Procuratores, et alij 
ex quacunque occasione Judicio Regio assisten­
tes, eandem ordinationem in toto observent, 
manuteneant, pareant, exequanturque sub poena 
arbitrio Judicij Regij ejusdem irremissibiliter 
irroganda. Primum quidem ut omnes, ad judicia 
in causis tam suis quam alienis accedentes, ho­
neste sesc gerant, a scommatibus et verbis in­
juriosis, tam contra adversarium, quam (quod 
absit) contra personas judieji; prorsus abstineant, 
clamoresque et insolentias non excitent, ebrij 
non veniant, alioquin insolentius sese gerens, 
vel ebrius veniens, aut sub celebratione judicio­
rum excessus et tumultus faciens, statim tacto 
termino citabitur, atque ex regestro seorsivo 
tactorum terminorum acclamatus, ante omnes 
causas in recenti judicabitur, et pro clamore 
aut tumultu excitato tribus marcis, pauperibus 
ad hospitale applicandis, pro alijs vero exces­
sibus ex arbitrio Iudicij Regij punietur. Quo­
niam autem in propositione et defensione caus®, 
plurimum bona fides requiritur; admonentur Pro­
curatores, ut causas, quibus patrocinantur, dili­
gentissime legant, in eisque defendendis ita pro­
cedant, ut extra controversiam necessariam, ni­
hil devium dicant, ut omnia qu® asserunt, ipsis 
actis, vel iure scripto aut documentis realibus 
probare et justificare (si opus fuerit) sint pa­
rati: leges, si quas eos allegare contigerit (curare 
autem debent ut sine lege loqui pudeat) id fideliter 
et diligenter faciant; easque quas allegaverint, il- 
lico, ad quod legant libros, quibus ili® continentur, 
pr®sto habeant, causas studio non trahant, illis, 
quorum patrocinium suscipiunt, graves non sint, 
litem ex lite non serant, sed quod ®quum fue­
rit partibus svadeant, causas injustas non fo­
veant, neque defendant, quod ipsimet iniquum 
judicaverint, nisi judicialiter additi, atque ita 
versentur in foro, ut benedictionem Dei pr® 
oculis habendo, potius laudem virtutis merean­
tur, quam poenas legales incurrant, qu® ad 
causam non pr®stant, et discursus minus neces­
sarios omittant; judiciumque non morentur, sed 
explicato verbalifcr et summatim caus® statu, 
documenta et rationes, qu® causam salvare aut
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perimere possunt, allegare, ordinate producere, 
juxta termini exigentiam (ultra sph®ram ter­
mini ejusdem non divagando) omnino tenebun­
tur. Ut autem homines varietate et pluralitate 
causarum non onerentur, neque perturbentur, om­
nes causas, quascunque habuerint, sive ipsi Prin­
cipales, sive eorum Procuratores tempestive ad 
minimum pridie judiciorum celebrandorum, in re­
gestrum (quod in Cancellaria Decretorum de lege 
haberi et servari debet) inscribi curent. Genero­
sus quoque Notarius Decretorum, easdem causas 
in idem regestruin ordinate sine delectu, prout 
se quisque prius indixerit, connotabit; neque 
ordinem regestri perturbabit. Judicia autem 
Sacrae Reg: Majest: et eorum Illustrissimi Prae- 668 
sidentes Cancellarius et Vice-Cancellarius Re­
gni, nonnisi ex eodem regestro, ordine illo, 
quo inscriptae fuerint superiores non intermit­
tendo, inferiores non proponendo, acclamari man­
dent, casdemque taliter ordinate acclamatas ju­
dicabunt; non attenta quavis et quarumvis per­
sonarum instantia, et non secundum merita per­
sonarum, nec secundum majoritatem vel mino- 
rennitatem causarum, sed juxta ordinem et nu­
merum regestri, prout se quis prius vel poste­
rius inscribi fecerit, decident. Serventur autem 
et intimentur feriae, applicenturque dies certi 
unicuique generi actionum forensium, utpote. 
Feria secunda sive die Lunae, causae juris Mag- 
deburgensis et Culmensis civitatum in Regno 
existentium, ex regestro simplicium: in defectu 
autem simplicium, ex regestro arestorum Mag- 
deburgensium. Feria tertia, sive die Martis, aee- 
dem Magdeburgensek causae, ex regestro are­
storum, vel his deficientibus, simplices acclamen­
tur. Feria quarta die Mercunj, itidem Magde- 
burgenses, ex arestorum regestro, in defectu, ex 
regestro simplicium. Feria quinta dic Jovis, cau­
sae Pruthenicae simplices et arestorum. Feria 
sexta die Veneris, spirituales Ruthenicae, in de­
fectu harum; Pruthenicae et Livoniae: ita ta­
men, ut mensibus’Januario et Februario Judi- 
cijs Ducatus Livoniae recenter per legem pu­
blicam assignatis, Livonicac ante omnes has, die 
Veneris praeferantur, reliquis autem mensibus, 
in defectu spiritualium et Ruthenicarum, judi­
cabuntur, eodem die Veneris, Pruthenicae. Sab- 
batho seu die Saturni, causae fisci, tam cx sim­
plici, quam arestorum regestro. Quodsi hae de­
fecerint, Pruthenicae acclamentur, et judicabun­
tur. In defectu porro Pruthenicalium, recursus 
fiat ad regestrum Magdeburgense primo simpli­
cium, dein arestorum. Pro reliquo, si aliquo 
die et feria defuerint causae in regestro assi­
gnatae, eo casu, in defectu debiti regestri illae 
causae, quaecunque et in quocunque regestro in­
scriptae, non judicatae fuerint, acclamentur et 
judicentur. Ilis itaque diebus, causae ex catha- 
logo judiciario proponentur, neq'?; quisquam prae­
sumat, Illustrissimis DD. Cancellario seu Vice- 
Cancellario, Referendario, Notario, alijsque per­
sonis Judicij molestus esse, ut extra regestrum 
acclametur. Nemini enim hoc concedetur, nec ju-

22*
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re concedi debet, neque ea in re respectus perso­
narum ullus habebitur. Caeterum hora Judicij 
futuri pro temporis opportunitate, sub finem Ju­
diciorum pro futura sessione semper intimabi­
tur. In causis ad relationem S. R. M. spectan­
tibus, principales litigantes, tam ex Regno, quam 
ex Ducatu Curlandiae et Semigalliae, ipsi, vel 
eorum Procuratores, causas, itidem ad regestrum 
publicum in Cancellaria Decretorum haberi et 
servari debitum tempestive prius inscribant, de­
inde status causarum fideliter et diligenter DD. 
Referendarijs exhibeant; neque in eis quidquam 
addant, augeantque, quod doc.umentaliter proba­
re non poterunt, alioquin si quis res impro- 

664 babile3 aut irreales, in statum causae referre 
auderet, et postea a parte adversa vel ab ipsis 
DD. Referendarijs in eo convictus fuerit, vel 
jussus verba sua justificare, actu ipso contro­
versiae non poterit; severe punietur, atque in 
ejusmodi excessu ter notatus ab Aula Regia ex­
cludetur, munusque Procuratoris amittet. Gene­
rosus porro Notarius Decretorum, idem rege­
strum seu eathalogum causarum fideliter (juxta 
ejus Officium) inscriptarum, Referendario Regni 
Judieijs assistenti vel assidenti praesentabit et 
tradet: finitis judieijs semper recepturus et ad 
Cancellariam relaturus. Secundum quod rege­
strum et numerum, causae ad judicandum, per 
Referendarios acclamabuntur. Decreta in judicio 
Regio utroque ex seriis partium controvcrsijs 
prolata, statim promulgari debent: neque post 
publicatam sententiam, informationes seu impor­
tunae instantiae quidquam operentur, nisi ma­
nifestum aliquod documentum vel notorietas no­
va in judicio non allegata contra rem judica­
tam adsit; quo casu. Generosus Notarius ante 
extraditionem, ad Illustrissimum D. Cancellarium, 
vel Vice-Cancellarium, qui tunc judieijs prae- 
est, vel qui eam causam judicavit, referet: illi 
pro suo arbitrio et memoria, intellectis partium 
ambarum illationibus, corrigant, subscribant, et 
correctam copiam Generoso Notario remittant. 
In extradendis ijsdem decretis et communican­
dis, Generosus Notarius sic procedet. Primum, 
quod attinet decreta in contumaciam prolata, vel 
simplices approbatorias sententias in se conti­
nentes, ea Generosus Notarius absque ulla hae­
sitatione extradet; in quibus terminus ordinarius, 
praefigatur, dum pars partem adeitaverit pro 
exeeutione, quo arbitrio suo, juxta causae ne­
cessitatem, Generosus Notarius faciet. Quodsi 
terminum alium, quam duarum vel sex septima­
narum, vel dum pars partem adeitaverit, perfigi 
quispiam petierit, id porro fiat consensu partis 
utriusque. Alia vero decreta, quae vel ex con­
troversia partium, ex cruda citatione, proferen­
tur, vel quae aliquam insignem meliorationem 
vel novum aliquid continent, Generosus Nota­
rius posteaquam requisitus fuerit, concipiat: con­
ceptum maneat dies tres in manuali non extra- 
ditum, intra quos quidem tres dies liceat utri­
que parti illud legere, quodsi ad Cancellariam 
Decretorum Procuratores venire, et legere intra 

hos tres dies noluerint, aut neglexerint, non ob­
stante neglectu aut absentia Procuratoris, et par­
te altera instante, extradatur. Similiter, (si po­
steaquam legerint) contradictio intuitu contro­
versiarum aut inductionis processus nulla exorta 
fuerit, itidem extradatur. Si vero causae sint 
majoris importantiae, neque puncta decreti et 
latae sententiae uno ictu comprehendi vel de­
clarari possint: talia decreta Generosus Nota­
rius in hospitio suo concipiat: interim judicium 
deliberet, concepta autem Iudici et Assessoribus 
exponantur et publicentur. In Cancellaria, mu­
nimenta quae partes pro concipiendis decretis 
reddunt seponantur; in ijs quaerendis et reci­
piendis nemo audeat etiam in judicio, circa agi­
tationem causae munimenta aliena surripere, sub 665 
gravi animadversione. Ibidem in Cancellaria ri­
xae et contentiones non fiant, alioquin laedens, 
termino tacto citetur, et judicabitur in recenti 
prout supra. Haec omnia ut firmius ab omni­
bus observentur, praesentem ordinationem tam 
Reverendissimi D. Joannis Małachowski Epis­
copi Culmensis et Pomesaniae, Abbatiae Mogil- 
nicensis perpetui Administratoris, quam Illustris­
simi Domini Joannis Comitis a Pieskowa Skala 
Wielopolski Supremi Cancellarii Regni, Mino­
ris Poloniae Generalis, Cracoviensis, Neoforien- 
sis, Bochnensis Capitanei, a Nobis ad id desi­
gnatorum , ex speciali commisso nostro, autho­
ritate et potestate Officij Cancellariatus Regni 
diligenter et accurate revisam, formatam, ma­
ture trutinatam, conclusamque manibus proprijs 
subscribi, sigillis utriusque Canccllariae robora­
ri, insuper ad acta Cancellariae Decretorum no­
strorum referri et ingrossari, originale in ar­
chivo litorario Regni asservari, et quotiescun- 
que requiretur, ex actis fideliter in forma au­
thentica extradi mandamus: cujus rescriptum in 
Cancellaria semper in aprico affixum esto, ut 
nemo ignorantiam praetendat, sed omnes sciant 
informenturque qualiter procedere et sese gere­
re debeant. In quorum majorem fidem, praesen­
tibus sigillum Regni est appressum. Actum et 
datum Varsaviae die prima mensis Martij, an­
no Domini 1680. Regni vero nostri sexto anno.

Ioannes Rex.
(Locus sigillorum Majoris et Minoris Cancel- 

lariarum Regni).
Ioannes Wielopolski Cancellarius Regni mp.
Ioannes Małachowski Episc: Culm: et Pomes:

Vice-Cancellarius Regni mp.
Stephaniis Pankiewicz Decretorum Curiae Re­

gni Notarius mpp.

Securitas Marszałków Poselskich y Deputatów do 
konstytucyi.

17. Ponieważ Marszalkowie Poselscy w oso­
bie swoiey, powagę equestris ordinis reprezentu­
ją, authoritate praesentis Concentus mieć chcemy, 
aby z okazyi konstytucyi, żaden in perpetuum 
nie ważył się 7n jus vocare Trybunału, Marszal-
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ka Poselskiego, Deputatów do konstytucyi, y 
Posłow Ziemskich oboyga narodow, sub poenis 
evocationis. A ieżeli takie zaszły ex praeterito kon­
demnaty, pro nullis et eliminatis deklaruiemy.